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Europeiska socialfonden stöder projekt som motverkar utanförskap och främjar kompetensutveckling

Slutrapport

Uppgifter om projektet
SpiKNamn på projektet 2020-08-03Startdatum
Andreas Green-KroonemanKontaktperson för 

projektet 2022-12-31Slutdatum
0708932665Telefonnummer
andreas.green-krooneman@vaxjo.seE-post

Syftet med en slutrapportering är att skapa en enhetlig struktur för insamling av 
information om projektet i sin helhet och ska bidra till lärande. Slutrapporten ska också 
underlätta spridning av resultat och metoder från Socialfondsprojekt i Sverige. I 
slutrapporten ombeds ni därför beskriva uppnådda resultat samt redogöra för ett antal 
centrala delar i projektets genomförande. 
Under varje rubrik finns en inledande text om avsnittets innehåll. Det är viktigt att 
slutrapporten bygger på en diskuterande redogörelse.

Sammanfattning
Sammanfattningen kommer att användas av ESF-rådet i olika sammanhang. Lägg därför stor vikt vid att få en så 
rättvisande sammanfattning som möjligt

ESF-projektet Sammansatt Problematik i Kronobergs län, fortsättningsvis benämnt SPiK, var ett 
samverkansprojekt mellan kommunerna Alvesta, Lessebo, Ljungby, Tingsryd, Uppvidinge, Växjö 
och Älmhult samt Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Samordningsförbundet Värend. 
Växjö kommun har varit projektägare. Projektet har haft en genomförandefas på 21 månader, 
från februari 2021 till och med oktober 2022. 
SPiK riktade sig till långtidsarbetslösa kvinnor och män i åldrarna 18 till 64 år med en komplex 
problembild där behov av stöd i samordningen mellan flera aktörer fanns eller förutsattes 
behövas för att närma sig arbetsmarknaden.  
Då en samsyn fanns om behovet av samordning runt målgruppen tog deltagande kommuner, via 
länets kommunövergripande samverkansorgan för arbetsmarknadsfrågor, 
Arbetsmarknadssamverkan Kronoberg, fortsättningsvis benämnt ASK, ett gemensamt initiativ till 
projektet. 
 
Syftet med projektet har varit att utveckla arbetsmetoder och samverkansstrukturer utifrån 
kunskap om målgruppens behov och förutsättningar. Genom samordning av insatser från 
aktuella samhällsaktörer och stöttning i individens process ska projektdeltagarna närma sig 
arbetsmarknaden.  
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Total budget för projektet var avrundat 33 100 000 kr.  
 
Varje deltagande kommun bidrog med medfinansiering i form av lokala projektmedarbetare med 
en tjänstgöringsgrad på 50% i projektet. Samordningsförbundet Värend medfinansierade en 
processledartjänst på 50% direkt kopplad till användardriven utveckling. Kommunerna 
tillsammans med Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan anvisade deltagare till projektet. 
Koordinatorer, anställda i projektet, har varit knutna till varsin kommun och ansvarat för 
projektarbetet tillsammans med de lokala projektmedarbetarna. 
 
Övergripande mål i projektet var: 
*Ökad stegförflyttningsgrad för kvinnor och män i målgruppen. 
*Utveckla samverkansstrukturer för ett långsiktigt, hållbart och resurseffektivt arbete till nytta för 
målgruppen.  
 
Centrala arbetssätt har varit: 
*Samordning och koordinering genom koordinatorsrollen. Detta har, med goda resultat, tidigare 
provats i tre ESF-projekt inom arbetsmarknadsområdet. Funktionen koordinator bygger på 
individbaserat arbete i samverkan både internt och mellan aktörer för att stöd ska komma till gagn 
för målgruppen. 
*Samverkan på olika nivåer för att utveckla befintliga och skapa nya kontaktytor inom och mellan 
myndigheter och organisationer. 
*Användardriven utveckling. Projektet har genom tjänstedesign utvecklat insatser för målgruppen. 
*Mätningar med hjälp av BIP (Beskæftigelses Indikator Projektet) för att säkerställa 
stegförflyttningar hos deltagarna. 
 
SPiK har haft ett jämställdhets- och tillgänglighetsperspektiv i alla delar under projekttiden. 
Samtliga projektmedarbetare har deltagit i utbildning och workshops runt jämställdhet, 
tillgänglighet och icke-diskriminering. Medarbetarna har också genomlyst projektets aktiviteter i 
syfte att säkerställa att de horisontella principerna har varit integrerade i alla steg. De horisontella 
principerna är också inkluderade i projektets förändringsteori.  
För att skapa insatser för målgruppen utifrån dess behov och förutsättningar har projektet arbetat 
med användardriven utveckling. Projektmedarbetarna har gruppvis kartlagt behov och utifrån det 
arbetade fram fyra prototyper. En prototyp ska ses som en idé på en lösning och är alltså inte en 
slutprodukt.  En processledare har varit stöd till grupperna under arbetet. 
 
Resultat 
Projektet har nått 267 deltagare, varav 123 (46%) har varit kvinnor och 144 (54%) har varit män.  
Antal deltagare som gått vidare till arbete var 24 (9 %). Till CSN-berättigande studier avslutades 
nio (3 %). Utöver det har sju (3%) deltagare påbörjat arbetsmarknadsutbildningar. 
För att få kvantitativa mått på det första övergripande målet gällande ökad stegförflyttning testade 
projektet att mäta graden av stegförflyttning med hjälp av BIP.  
Av de totalt 108 projektdeltagare som gjort mer än en progressionsmätning påvisade 71 (66%) en 
positiv stegförflyttning. 26 (24%) gjorde en negativ stegförflyttning och 11 (10%) hade varken 
förflyttat sig framåt eller bakåt. 
 
Kvinnor i åldrarna 40–49 år var de som gjorde de största stegförflyttningarna. Kvinnor och män i 
åldrarna 50 till 59 år var den grupp där flest uppvisar en negativ progression. 
En slutsats av BIP-mätningarna är att deltagarna totalt sett har gynnats av insatserna i projektet. 
Två av tre har gjort stegförflyttningar mot arbete/studier. 
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Det andra övergripande målet har handlat om att utveckla samverkansstrukturer. I länet finns 
sedan tidigare en samverkan inom arbetsmarknadsområdet genom ASK. ASK är främst en 
samverkan på ledningsnivå. I koordinatorernas arbetsuppgifter har ingått att inventera, delta i och 
utveckla samverkan ute i kommunerna på olika nivåer inom och mellan organisationer. De lokala 
projektmedarbetarna har varit en viktig del i detta. De har gett projektet en lokal förankring och 
öppnat dörrar till verksamheter som koordinatorerna annars inte direkt fått tillgång till. 
 
Framgångsfaktorer 
*Koordinering och samordning via koordinatorsrollen. 
*Samordnande parallella insatser för individen. 
*Samverkan i kommunerna i och med lokal projektmedarbetare som har gett förankring och tyngd 
till projektet. 
*Tid för arbete med individerna. Varje koordinator har haft färre antal deltagare än vad 
handläggare inom kommunal verksamhet oftast har. Målgruppens väg mot arbete eller studier är 
lång och komplex. Koordinatorerna har haft tiden för att hålla i och hålla ut. 
*Kontinuitet. Koordinatorn har kunnat följa deltagaren genom hela tiden i projektet oavsett vilka 
aktiviteter individen haft. 
*En god samverkan mellan myndigheter både på organisations- och individnivå har varit av stor 
betydelse för deltagarens progression. 
*Arbetet med användardriven utveckling har gett ökad kunskap om målgruppen och inneburit ett 
förhållningssätt i allt deltagararbete där individen stått i fokus. 
*Tydlig uppföljning genom BIP:s progressionsmätningar. 
 
Utmaningar 
*Projektets genomförandefas för kort för målgruppen, som står mycket långt från 
arbetsmarknaden. 
*Organisationsförändringar inom olika myndigheter har påverkat samverkan och möjlighet till 
insatser för deltagarna. 
*BIP-utbildning för projektmedarbetarna kom in sent i genomförandefasen. Mätmetoden var svår 
att ta till sig för vissa deltagargrupper. 
*Olika förutsättningar i kommunerna resulterade i olika möjligheter för deltagarna i tillgång på 
insatser och möjlighet till lokal samverkan för koordinatorn. 
*Många processer startade samtidigt vid projektuppstart vilket var utmanande för 
projektmedarbetarna. Nya metoder, som tjänstedesign och BIP skulle sjösättas parallellt med att 
deltagararbetet ute i kommunerna drogs i gång. 
 
Projektet har haft två utvärderare, Linnéuniversitetet och Institutet för lokal och regional 
demokrati, ID. 
 
SPiK:s projektledning har under projekttiden haft dialoger med kommunerna i implementering av 
erfarenheterna i ordinarie verksamheter. Respektive kommun arbetar nu med att ta vara på 
arbetssätt och metoder utifrån lokala förutsättningar.

Projektidé och förväntade resultat
Redogör för projektets syfte och övergripande projektmål, delmål och avsedda förväntade resultat. Har syfte, mål och 
målgrupp förändrats under projekttiden? Varför i sådana fall? Hur många kvinnor och män har deltagit i projektet?

Den projektövergripande målgruppen har varit långtidsarbetslösa kvinnor och män i åldrarna 18 
till 64 år med en komplex problembild där behov av stöd i samordningen mellan flera aktörer 
funnits eller förutsetts behövas för att närma sig arbetsmarknaden. 
Samverkansparterna har utifrån den övergripande målgruppen pekat ut egna behovsgrupper som 
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man mer specifikt har velat undersöka effekten av projektets arbetssätt för.   
Behovsgrupp per kommun/organisation: 
*Alvesta kommun: Kvinnor och män men missbruksproblematik och/eller psykisk ohälsa. 
*Lessebo kommun: Nyanlända kvinnor och män med outredd problembild och 
arbetsförutsättningar som saknar progression i att närma sig arbetsmarknaden på grund av 
eventuell ohälsa eller språksvårigheter. 
*Ljungby kommun: Kvinnor och män med psykosocial problematik. 
*Tingsryd kommun: Nyanlända kvinnor och män med outredd problembild eller 
arbetsförutsättningar som saknar progression i att närma sig arbetsmarknaden och i det svenska 
språket,  
samt unga med aktivitetsersättning. 
*Uppvidinge kommun: Kvinnor och män med psykisk ohälsa, med undergrupperna nyanlända 
samt missbruk. 
*Växjö kommun: Kvinnor och män med missbruksproblematik. 
*Älmhult kommun: Nyanlända kvinnor och män med långvarigt ekonomiskt bistånd med ohälsa/
funktionsnedsättning och språksvårigheter. 
*Försäkringskassan: Unga med aktivitetsersättning 19–29 år. 
*Arbetsförmedlingen: Övergripande målgrupp.  
Parterna har anvisat deltagare till projektet utifrån sina respektive behovsgrupper. 
 
Projektet har nått 267 deltagare, varav 123 (46%) har varit kvinnor och 144 (54%) har varit män.  
Åldersmässigt har deltagarna fördelat sig enligt följande: 
20–29 år: 96 (36 %), 30–39 år: 59 (22 %), 40–49 år: 47 (18 %), 50–59 år: 52 (19 %), 60 år- 13 
(5%). 
För mer detaljerad statistik se bilaga ”Statistik anvisare och hemkommun – avslutningsorsak, 
ålder och könsfördelning. 
 
Total budget för projektet var 33 088 611 kr.  
Av detta har projektet beviljats ett ESF-stöd på 15 541 812 kr. 12 053 403 kr är offentligt 
finansierad ersättning till projektdeltagare. 4 818 781 kr är övrigt offentlig personalinsats medan 
674 615 kr är kontanta medel från Växjö kommun. 
 
Projektets syfte har varit att utveckla arbetsmetoder och samverkansstrukturer utifrån kunskap 
om målgruppens behov och förutsättningar. Genom samordning av insatser från aktuella 
samhällsaktörer och stöttning i individens process ska projektdeltagarna ha närmat sig 
arbetsmarknaden. Träffsäkra insatser i kombination med uppföljning och kvalitetssäkring 
förväntades leda till ökad effektivitet och stärkt samhällsnytta. 
Via ASK tog kommunerna Alvesta, Lessebo, Ljungby, Tingsryd, Växjö, Uppvidinge och Älmhult 
ett gemensamt initiativ till projektet då en samsyn fanns om behovet av samordning kring 
målgruppen. Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Samordningsförbundet Värend har 
också varit samverkansparter i projektet. 
När projektansökan skrevs år 2020 var arbetsmarknaden i Sverige relativt gynnsam, även om 
Arbetsförmedlingens och Konjunkturinstitutets prognoser pekade på en kommande avsvalning av 
högkonjunkturen. Trots detta fanns individer som inte lyckades komma in på arbetsmarknaden av 
egen kraft. Arbetsförmedlingen gjorde bedömningen att 80% av de inskrivna befann sig i särskilt 
utsatta grupper. Ett försämrat konjunkturläge kunde antas slå mycket hårt mot dessa. I de här 
grupperna fanns individer med en sammansatt problematik, som var i arbetslöshet i kombination 
med ohälsa, funktionsnedsättningar eller andra former av nedsatt arbetsförmåga. De bedömdes 
ha behov av ett samordnat stöd för att närma sig arbetsmarknaden. 
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Övergripande mål: 
*Ökad stegförflyttning för kvinnor och män i målgruppen. 
*Utveckla samverkansstrukturer för ett långsiktigt, hållbart och resurseffektivt arbete till nytta för 
målgruppen. 
 
Projektmål: 
1a.  Genom användardriven utveckling skapa individuella kompetenshöjande insatser. 
1b.  Vidareutveckla och stärka koordinatorsrollen utifrån tidigare projekt. 
1c.  Stärka formell och informell kompetens hos målgruppen utifrån arbetsmarknadens och 
individens behov. 
1d.  80% av deltagarna ska ha gjort en dokumenterad stegförflyttning mot arbetsmarknaden och/
eller utbildning. 
1e.  Andelen som når arbete eller utbildning ska öka. 
1f.  Könsfördelningen i projektet ska spegla målgruppen, med förstärkt fokus på kvinnor. 
 
2a.  Effektiv regional och lokal samverkan. 
2b. Utveckling av samverkansstrukturer regionalt och lokalt, ska syfta till att främja jämställdhet 
och tillgänglighet. 
 
Önskade effekter 
Individnivå: 
*Stärka individens möjlighet till varaktig etablering i samhälls- och arbetsliv. 
*Individanpassade riktade insatser för att möta sammansatta behov. 
*Stärka kopplingen mellan insatser och individens och arbetsmarknadens behov. 
*Kontinuitet och känsla av sammanhang med stärkt arbetsidentitet som följd. 
 
Organisationsnivå: 
*Röd tråd för målgruppen med tydlig samverkansstruktur. 
*Tydliga samverkansstrukturer, förbättrad dialog mellan relevanta aktörer. 
*Samverkansstrukturer som syftar till att främja jämställdhet och tillgänglighet. 
*Organisatorisk utveckling genom metoden användardriven utveckling. 
*Minskade kostnader för ekonomiskt bistånd på lång sikt. 
 
Projektnivå: 
*Utforma koordinatorsrollen och samverkansmetoder kopplade till arbetssättet. 
*Skapa insatser utifrån målgruppens behov genom användardriven utveckling. 
*Anpassa insatser utifrån målgruppens och arbetsgivarnas kompetensbehov och individens 
förutsättningar. 
*Utveckla systematiska samverkansstrukturer. 
  
Projektets resultat och effekter bedömdes nås genom: 
*ett tydligt systematiskt samarbete och ansvarstagande mellan aktörerna, som skapar 
förutsättningar för ett behovs- och individanpassat stöd för målgruppen. Den samverkan som  
 utvecklas i projektet är grundläggande för att tillse målgruppens behov. 
*ett koordinerande arbetssättet med fokus på anpassningar för både individen och presumtiva 
arbetsgivare som leder till rätt insatser för individen och ger effektivare stegförflyttning. 
*att erbjuda rätt insatser i rätt tid utifrån individuella förutsättningar och på så sätt stötta 
målgruppens väg mot arbetsmarknaden. 
*att samverkansparterna utvecklar insatser för digital inkludering. Målgruppens användande av 
digitala tjänster kommer på sikt att leda till en bättre etablering på arbetsmarknaden. Om  



E
B

S
20

20
 S

lu
tra

pp
or

t 2
01

70
50

4 
1.

02
1

2020/00142
Diarienummer

6(21)

Europeiska socialfonden stöder projekt som motverkar utanförskap och främjar kompetensutveckling

 användandet av digitala tjänster ökar i målgruppen kommer myndigheter och kommuner kunna 
erbjuda ett mer resurseffektivt stöd som samtidigt frigör tid för mer värdeskapande  
 insatser. 
 
Under planerings- och analysfasen och genom hela genomförandefasen har projektet haft fokus 
på och arbetat med de horisontella principerna.

Projektets resultat, mål och indikatorer
Beskriv projektets faktiska resultat i förhållande till den ursprungliga planeringen. Redogör kvantitativt och kvalitativt för t.
ex. nya kunskaper och förändringar i attityder, riktlinjer och arbetssätt. Hur har projektverksamheten arbetat för att 
säkerställa deltagande på lika villkor för kvinnor och män?

Nedan redovisas resultaten utifrån varje mål i projektet. 
 
1a.  Genom användardriven utveckling skapa individuella kompetenshöjande insatser: 
Projektet påbörjade tidigt i aktiv fas att arbeta med användardriven utveckling med deltagaren i 
fokus. Lokala projektmedarbetare och koordinatorer har arbetat utifrån de behovsgrupper som 
samverkansparterna valt, med att kartlägga behov och utveckla prototyper. Processledaren för 
den användardrivna utvecklingen har varit ett stöd under arbetet.  Resultatet blev fyra prototyper. 
Kommunerna kommer nu att ta ställning till hur man ska arbeta vidare med resultaten. 
Genom de metoder som använts i tjänstedesignprocessen har arbetsmaterialet löpande 
analyserats.  Detta för att säkerställa att fokus inte skiftat från de behov individerna beskrivit i 
inhämtningen av data. I och med det noggranna analysarbetet bearbetades också frågor om 
tillgänglighet och jämställdhet, som en del av processen.  
Läs mer om tjänstedesignprocessen och Innovationsguiden på SKR:s hemsida.  
 
Utvärderaren ID konstaterar i sin rapport att projektet medvetet arbetat med horisontella principer 
från start och haft ett tillgänglighetsperspektiv i arbetet med deltagarna. Vidare påpekar man att 
SPiK bedöms ha varit framgångsrikt med att skräddarsy lämpliga/adekvata stödinsatser till 
deltagargruppen, detta utan att könstillhörighet eller ålder har påverkat negativt eller lett till 
särbehandling. Både kvinnor och män har varit nöjda med projektets bemötande och sin 
möjlighet att styra/påverka sin egen process. Särskilt har man kunnat se att både kvinnor och 
män har stärkt sin fysiska och psykiska hälsa under projektdeltagandet. 
 
1b.  Vidareutveckla och stärka koordinatorsrollen utifrån tidigare projekt: 
I tidigare ESF-projekt har koordinatorsrollen utvecklats och testats utifrån deras specifika 
målgrupper. I SPiK har dessa erfarenheter tagits vidare och nu applicerats på en mycket bredare 
målgrupp och mer specifikt på kommunernas och Försäkringskassans utpekade behovsgrupper. 
Erfarenheterna som dragits utifrån SPiK och föregående projekt har visat att det koordinerande 
arbetssättet varit framgångsrikt för alla de aktuella behovsgrupperna. Arbetssättet har kunnat 
appliceras på många olika målgrupper då det inte är designat utifrån någon speciell problematik. 
Det utgår från individens förutsättningar och behov av samordning oavsett grundutmaning. 
Utvärderaren Linnéuniversitetet har pekat på ett antal faktorer som har utmärkt 
koordinatorsrollen. Dessa är tillgänglighet, relationsskapande och flexibilitet. Tid är en 
nyckelfaktor. Största skillnaden, jämfört med tidigare projekt, är målgruppens mer komplexa 
behov vilket har krävt en förfining av det redan utarbetade arbetssättet genom ökad 
individanpassning. ID har i intervjuer med deltagare identifierat sex nyckelord som kännetecknar 
koordinatorns arbete med och relation till deltagaren som i mycket stämmer överens med 
Linnéuniversitetets faktorer. Dessa sex är: tid, närvaro, förståelse, tillit, krav och tålamod. 
 
Koordinatorernas arbete har utgått från de horisontella principerna. I det coachande och 
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vägledande arbetet har arbetsmarknaden, utbildningar och livssituation diskuterats utifrån 
individens förutsättningar snarare än könstillhörighet eller andra faktorer. Utvärderaren ID har 
genomfört en utbildning i horisontella principer där alla projektmedarbetare deltagit. Utifrån detta 
har man arbetat vidare med horisontella principer bland annat i workshops under projektets gång. 
Genom regelbundna uppföljningar med deltagarna i deras aktiviteter har behov av anpassningar 
för förbättrad tillgänglighet kunnat åtgärdas i samverkan med utföraren. Andra brister vad gäller 
inkludering har då även kunnat uppmärksammas och lyftas. Projektet har, via medfinansiering 
från Växjö kommun, haft en arbetsterapeut som, där behov funnits, kunnat arbeta med att utreda 
anpassningsbehov hos deltagarna oavsett hemkommun. 
Statistik från verksamhetssystemet har gett månadsvisa indikationer om andelen kvinnor och 
män i projektet per anvisare. Eventuella snedfördelningar har därmed snabbt kunnat upptäckas 
och åtgärdas. 
ID:s utvärdering understryker att det inte finns någon data som tyder på att projektet 
tillhandahåller särskilda stödinsatser beroende på om deltagaren är kvinna eller man, eller på 
grund av ålder. Snarare skräddarsys aktiviteterna utifrån deltagarens förutsättningar, vilja och 
behov. 
 
1c.  Stärka formell och informell kompetens hos målgruppen utifrån arbetsmarknadens och 
individens behov: 
Genom en noggrann kartläggning och planering utifrån individens förutsättningar har 
koordinatorn tillsammans med deltagaren kunnat identifiera kunskapsluckor och glapp där 
formella och informella kompetenser har behövt stärkas.  
Projektet har inte haft egna insatser, som till exempel gruppaktiviteter, utan har arbetat med att 
de verktygslådor som funnits ute i kommunerna och hos övriga myndigheter/organisationer ska 
vara tillgängliga för målgruppen. Genom insatser som arbetsträning, praktik, kontakter med 
studie-och yrkesvägledare och utbildningsanordnare, har kunskaper om arbetsmarknadens villkor 
stärkts. 
Användardriven utveckling har använts för att utifrån deltagarnas behov arbeta fram förslag på 
insatser som syftar till att minska kompetensglapp. 
Genom omvärldsbevakning har projektmedarbetarna skaffat sig kunskap om de 
utbildningsinsatser som finns för målgruppen och hur de skulle kunna anpassas för att möta dess 
behov. 
ID:s rapport visar att projektet har varit framgångsrikt i detta då deltagarna har 
känt att någon trott på dem, lyssnat och stöttat genom att erbjuda kompetenshöjande 
aktiviteter. Flera individer har upplevt att deltagandet i projektet har gett motivation till att fortsätta 
sin stegförflyttning även efter projektslut. 
 
1d.  80% av deltagarna ska ha gjort en dokumenterad stegförflyttning mot arbetsmarknaden och/
eller utbildning: 
Av projektets 267 deltagare har 24 (9 %) gått vidare till arbete. Till CSN-berättigande studier 
avslutades nio (3 %) personer. Utöver det har sju (3%) deltagare påbörjat 
arbetsmarknadsutbildningar. Det innebär att 16% gått till arbete eller studier vid avslut i projektet.  
 
I SPiK definierades stegförflyttning som en positiv förändring närmare individens mål och delmål 
utifrån utgångsläget. Det långsiktiga målet var alltid arbete eller studier. Stegförflyttning har 
kunnat innebära både mindre och större steg, men också att deltagaren befunnit sig i en platåfas 
där insikten om de egna förutsättningarna ökat.  
För att få ett kvantitativt mått på stegförflyttningen har BIP:s progressionsmätningar använts. 
Sammanställningen har gett följande: 66% av deltagarna har gjort en positiv stegförflyttning för 
att närma sig arbetsmarknaden. Dock ska tilläggas att resultatet inte innefattar alla 
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projektdeltagare, utan baseras på de totalt 108 (40%) som gjort två eller flera självskattningar. Av 
dessa 108 hade 71 (66%) gjorde en positiv stegförflyttning. 26 (24%) hade gjort en negativ 
stegförflyttning och 11 (10%) hade varken förflyttat sig framåt eller bakåt. 
Att en individ gjort en negativ stegförflyttning mellan mätningstillfällena behöver inte betyda att 
projektets insatser varit verkningslösa. Det kan tyda på att deltagaren succesivt fått en mer 
realistisk bild av sin väg mot arbete och därför skattat sig lägre i och med att kunskap och insikt 
ökat. Dock kan man inte med säkerhet säga att detta gäller för alla deltagare som gjort negativa 
stegförflyttningar. Kvinnor i åldrarna 40–49 år var de som gjorde de största positiva 
stegförflyttningarna. Kvinnor och män i åldrarna 50 till 59 år var den grupp där flest uppvisar en 
negativ progression. För mer statistik, se bilaga ”Övergripande statistik”. 
 
BIP har varit värdefullt då stegförflyttningarna lätt har kunnat visualiseras och fokus har satts på 
arbete och studier. 
ID drar slutsatsen av BIP-mätningarna att deltagarna generellt sett har gynnats av insatserna i 
projektet. 
Stegförflyttningar som inte alltid synts i statistiken har till exempel varit steg från inaktivitet till 
arbetsträning, eller från hemmasittande till att med viss regelbundenhet komma på möten med 
koordinatorn. Det kan också ha varit att få en arbetsförmågeutredning via Arbetsförmedlingen 
eller aktualiseras för den förstärkt samverkan mellan Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. 
I självskattningarna har det varit svårt för vissa individer att själva uppmärksamma den här typen 
av framgångar då den märkbara effekten för deltagaren kan vara fördröjd. 
 
ID påpekar att målet att 80% av deltagarna ska ha gjort dokumenterade stegförflyttningar kan ha 
har varit väl ambitiöst med tanke på målgruppens förutsättningar. För flera av 
samverkansparternas behovsgrupper har stegförflyttning varit en mycket långsam process. Här 
menar ID att varje steg framåt bör betraktas som en viktig framgång. En av slutsatserna från 
detta har varit att tiden i projektet, för flera av behovsgrupperna varit väl kort för att se tydlig 
progression.  
För vissa grupper har konceptet med självskattning och hur frågorna varit utformade varit svårt. 
Det har i första hand handlat om gruppen utrikesfödda med ingen (ofta analfabeter) eller kort 
skolbakgrund, men även för individer med vissa funktionsnedsättningar. Där tolk har använts har 
det funnits en osäkerhet i hur frågorna har översatts till modersmålet och hur det har påverkat 
svaren. 
 
Resultatet kan också ha påverkats av att projektet startades mitt i en pågående pandemi. På 
grund av detta har insatser för deltagarna inte varit tillgängliga alls eller i mycket begränsad 
omfattning. Projektet har inte haft egna insatser utan varit beroende av de aktiviteter som funnits 
ute i organisationerna. Det har även varit svårare att få till samverkan runt deltagarnas planering. 
När restriktionerna succesivt släpptes så tog det lång tid för många verksamheter att komma i 
gång med insatser i liknande utsträckning som innan pandemin. Det uppstod också köer till 
aktiviteter vilket innebar ytterligare fördröjningar.  
 
Även Arbetsförmedlingen omstrukturering kan ha inneburit en påverkan på deltagarnas 
progression, men det är svårt att dra några säkra slutsatser om det. Projektets målgrupp har bara 
i begränsad omfattning kunnat tillgodogöra sig insatserna hos arbetsförmedlingens ROM-aktörer 
(ROM =Rusta och Matcha). 
 
1e.  Andelen som når arbete eller utbildning ska öka: 
Utifrån de avslutsorsaker som registrerats i verksamhetssystemet har 24 (9 %) gått vidare till 
arbete, nio (3%) har avslutats mot CSN-berättigade studier och sju (3%) till 
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arbetsmarknadsutbildningar. Det innebär att 16% gått till arbete eller studier vid avslut i projektet. 
Fördelat på kön blev resultaten följande: Nio kvinnor (37%) och femton män (62%) har gått vidare 
till arbete. Fem kvinnor (55%) och fyra män (45%) har gått till CSN-berättigade studier. Fem 
kvinnor (71%) och två män (29%) har avslutats mot arbetsmarknadsutbildning. Det innebär att 19 
kvinnor (48 %) och 21 män (52%) har gått vidare till arbete eller studier. 
För mer statistik, se bilaga ”Övergripande statistik”. 
 
Projektet har i första hand handlat om att stärka deltagarnas egenmakt och främja positiva 
stegförflyttningar på vägen mot arbete eller studier, inte att under projekttiden få ett arbete även 
om det naturligtvis har varit det mest önskade utfallet och det långsiktiga målet.  Deltagarna har 
tillhört mycket utsatta grupper och för många har det inte varit ett realistiskt mål att nå ända fram 
till egenförsörjning genom arbete eller studier under anvisningstiden. 
 
Under projekttiden kom också, med kort varsel, beslut från Arbetsförmedlingen att möjligheten till 
subventionerade anställningar i så kallade extratjänster skulle upphöra. Detta påverkade 
resultatet då det varit en väg till anställningar för en stor del av målgruppen. 
 
1f.  Könsfördelningen i projektet ska spegla målgruppen, med förstärkt fokus på kvinnor:  
Projektet har nått 267 deltagare, varav 123 (46%) kvinnor och 144 (54%) män. De siffrorna ligger 
inom ramen för det som anses som en jämn könsfördelning, det vill säga 40–60 procent kvinnor 
och 40–60 procent män. 
För mer statistik, se ”Statistik anvisare och hemkommun – avslutningsorsak, ålder samt 
könsfördelning”. 
 
Projektet beslutade att utgå från 50/50 beskrivning vad gäller kön, det vill säga att gruppen med 
sammansatt problematik speglar samhället och utgörs av i stort sett lika många kvinnor som 
män. Hos några anvisare har det funnits en viss snedfördelning som kan förklara den lilla 
övervikten av män. 
 
Växjö kommuns behovsgrupp var inriktad på stöd till personer med missbruksproblematik. Av 48 
deltagare var 34 (70%) män och 14 (30%) kvinnor. Enligt statistik från Socialstyrelsen utgör män 
den största andelen (runt 70%) av de som vårdas för narkotikarelaterade problem, jämfört med 
kvinnor som utgör ca 30 %. Detta skulle kunna innebära att projektets siffror följer den nationella 
statistiken för gruppen. Dock är underlaget för litet för att med säkerhet kunna utesluta att 
fördelningen är slumpmässig. Statistiken är hämtad från Socialstyrelsen gällande vuxna personer 
med missbruk och beroende.  
 
I anvisningarna från Försäkringskassan finns även där en viss slagsida även om siffrorna ligger 
precis inom ramen för vad som anses jämställt.  Av totalt 47 anvisade var 28 (60%) män och 19 
(40%) var kvinnor. Nationell statistik från Försäkringskassan ("Vilka får aktivitetsersättning och 
sjukersättning", forsakringskassan.se) från januari 2022 visar att något fler män än kvinnor 
beviljas aktivitetsersättning. Utifrån de relativt sett fåtalet anvisade går det inte att dra några 
säkerställda slutsatser om orsakerna. Det kan handla om ett slumpmässigt utfall eller spegla den 
nationella statistiken. 
 
2a.  Effektiv regional och lokal samverkan: 
Projektets utvärderarare från Linnéuniversitetet har i sin rapport använt begreppen 
samverkansstrukturer och samverkansrelationer. Med samverkansstrukturer menas formella 
forum, som till exempel ASK. Samverkansrelationer har kunnat vara relationer som formats 
mellan en koordinator och tjänstepersoner på en myndighet/organisation i samverkan kring en 
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deltagare för att underlätta stegförflyttning. 
 
SPiK har, menar Linnéuniversitetet, inte bidragit till att utveckla några nya samverkansstrukturer 
på regional nivå, men har bidragit till att stärka befintliga forum. Däremot har nya 
samverkansrelationer skapats och befintliga stärkts under projekttiden. Nya samverkansrelationer 
har till exempel varit mellan projektet och Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen, men även 
med Region Kronoberg via samverkan med rehabkoordinatorer på vårdcentralerna. Särskilt 
viktiga har samverkansrelationen mellan koordinatorerna och de lokala projektmedarbetarna 
varit. 
 
Projektets styrgrupp är en del av ASK, där chefer från respektive kommun samt 
Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Region Kronoberg, Samordningsförbunden Värend och 
Sunnerbo samt Migrationsverket ingår. SPiK:s projektledare har regelbundet rapporterat aktuell 
status till ASK. Resultat har därmed löpande kunnat återföras till samverkansparterna. Via 
styrgruppen har också input från samverkansparterna till projektet fångats upp. 
Genom SPiK:s organisering med lokala projektmedarbetare har samverkan kunnat ske på ett 
direkt och effektivt sätt. De lokala projektmedarbetarna har, tillsammans med koordinatorerna, 
arbetat ute i ”sina” kommuner. Har frågeställningar dykt upp har detta utan större dröjsmål 
fångats upp på veckomöten, projektmöten eller via ASK. 
 
Lokalt har projektmedarbetarna format samverkan runt deltagarna inom och mellan de 
organisationer som har varit aktuella. Till exempel har koordinatorerna sammankallat till och 
deltagit i SIP (Samordnad Individuell Plan), nätverksmöten och deltagit i ärendeforum. 
Genom att de lokala projektmedarbetarna behåller kunskapen om målgruppen och de nätverk 
som byggts upp runt individerna ökar chanserna att samverkansrelationerna kan ärvas vidare 
efter projekttidens slut. Hur överlämningen gällande deltagare från projektet till andra parter skett 
har också betydelse för hur dessa relationer lever vidare. Linnéuniversitetet har sett att den 
ökade lokala förankringen genom relationen till lokala projektmedarbetare är en förutsättning för 
att kunna möta målgruppens komplexa behov.  
Linnéuniversitetet säger vidare att även om SPiK avslutats så kan erfarenheter tas tillvara tack 
vare en kontinuerlig samverkan på regional nivå via ASK.  
Vad gäller samverkan på lokal nivå har det främst skett i samverkansrelationer. De har varit 
omfattande, aktiva och konstruktiva och verkat möjliggörande för deltagarnas stegförflyttning. 
Dock bedöms risken vara stor att detta går förlorat efter att projektet avslutats då både 
koordinator och lokala projektmedarbetare är temporära roller. Det blir en stor utmaning för de 
permanenta organisationerna att fortsätta arbetet utan formaliserade forum. 
Projektet har inte haft mandat att påverka linjeverksamheten i respektive kommun, men har i 
dialog med verksamheterna lyft resultaten för att belysa effekten av arbetet med målgruppen. 
 
2b. Utveckling av samverkansstrukturer regionalt och lokalt, ska syfta till att främja jämställdhet 
och tillgänglighet: 
Det var i den regionala samverkansstrukturen ASK, som SPiK initierades och målen för projektet 
sattes upp. Resultat och indikatorer har genom löpande rapportering från SPiK:s projektledning 
förts tillbaka till ASK. Det har bland annat rört statistik gällande könsfördelning för anvisade till 
projektet och behov av anpassningar för tillgänglighet till insatser ute i verksamheterna. Utifrån 
detta har ASK nu att föra projektets erfarenheter vidare när planer för den regionala samverkan 
kring målgruppen ska utvecklas. Detta sker bland annat i arbetet med de strategiska och lokala 
överenskommelserna, SÖK och LÖK och i förarbeten till eventuellt nya projekt.  
 
Genom koordinatorns samordnande roll och den förankring som de lokala projektmedarbetarna 
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bidragit med har frågor om jämställdhet och behov av anpassningar ute i verksamheterna kunnat 
lyftas i samverkansstrukturer i kommunerna.

Arbetssätt
Beskriv projektets huvudsakliga arbetssätt och kortfattat vilka metoder, utbildningar och andra aktiviteter som användes. 
Vad var det som gjorde skillnad, vad ledde fram till det önskade resultatet? Beskriv eventuellt nya metoder eller material 
som tagits fram i projektet. 

Samordning och koordinering - Koordinatorsrollen 
Det koordinerande och samordnande arbetet har varit en central del i projektet. Arbetssättet har 
sedan tidigare undersökts i flera ESF-projekt i länet. I Växjö kommun till exempel, har man utifrån 
erfarenheter från projekten implementerat koordinatorsrollen kopplat till kommuninnevånare som 
uppbär ekonomiskt bistånd. Även i andra samverkanskommuner finns koordinatorsrollen 
implementerad på olika sätt. 
 
Koordinatorsrollen testades först i ESF-projektet Etableringssamverkan Kronoberg, ESK, med 
förlängning i ESK 2. Målgrupp var nyanlända (deltagare i Arbetsförmedlingens 
etableringsprogram) kvinnor och män, men utvecklades även att omfatta utrikesfödda kvinnor 
och män som vid avslutad etableringsperiod fortfarande stod utan arbete/studier.  
Erfarenheter från ESK 1 togs vidare i ESF-projektet Hälsofrämjande etablering. Hälsofrämjande 
etablering var ett nationellt projekt med SKR som huvudman där fem av länets kommuner bildade 
delprojekt Växjö. I delprojekt Växjö tog man koordinatorsrollen och undersökte hur arbetssättet 
kunde anpassas till målgruppen kvinnor och män med misstänkt ohälsa och/eller 
funktionsnedsättning inom Arbetsförmedlingens etableringsprogram. 
 
I SPiK har man velat se hur arbetssättet kan utvecklas för projektets övergripande, stora 
målgrupp och mer specifikt i de behovsgrupper samverkansparterna har pekat ut.  
Varje deltagande kommun/samverkanspart har haft en koordinator knuten till sig som 
tillsammans med den lokala projektmedarbetaren lagt upp deltagararbetet och utvecklingen av 
samverkan. Hur det arbetet har sett ut har varierat något utifrån lokala förutsättningar.  
Koordinatorn har tillsammans med den lokala projektmedarbetaren och deltagaren kartlagt och 
identifierat möjligheter för varaktig etablering på arbetsmarknaden och i samhället. Utifrån detta 
har en planering med kort- och långsiktiga mål tagits fram. Man har också arbetat med att förstå 
varför hinder har uppstått på vägen samt hur dessa på olika sätt kan undanröjas. Detta har skett i 
samverkan med anvisande part och övriga aktörer som funnits runt deltagaren.  Planeringen har 
alltid utgått från den enskilde individens förutsättningar och varit ett sätt att säkerställa att rätt 
insats kommit i rätt tid. 
 
Ett coachande och vägledande arbetssätt har syftat till att öka deltagarnas egenmakt genom 
hjälp till självhjälp. Målet har varit att deltagaren ska få kunskap om och förståelse för samhället 
och arbetsmarknaden och hur man själv styr sin väg. Här har bland annat BIP:s progressionskort 
och fördjupningsfrågor kunnat användas som stöd för samtal kring styrkor, utmaningar och 
strategier framåt. Tjänstedesignsarbetet har också gett användbara verktyg. 
 
Koordinatorns samordnande roll har inneburit att man smidigare har kunnat arbeta med parallella 
insatser, ofta hos olika aktörer, för att effektivare få en stegförflyttning. Här har koordinatorn 
fungerat som den sammanhållande parten, som har kunnat följa upp de olika insatserna och på 
så sätt få en övergripande bild över deltagarens planering och progression i de olika delarna. 
Koordinatorn har i många fall även fungerat som en ”tolk”. Dels genom att för deltagaren förklara 
och informera om de olika myndigheternas och insatsernas syfte och mål, dels att överföra 
information från deltagaren i de fall där denne själv önskat det och haft svårt att förmedla sina 
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behov.  
 
Samordning kring en individ har även handlat om att omvärldsbevaka, inventera och se vilka 
aktörer som funnits kring deltagaren, vilka som eventuellt saknats och som behövts kopplats på. 
Till sin hjälp har koordinatorn haft verktyg som nätverksmöte och SamSIP, 
(Samordningsförbundet Värend 2018, Lokal överenskommelse gällande SamSIP). Avtalet om 
SamSIP innebär att förutom socialsekreterare i kommun och personal från Region Kronoberg, 
även Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan samt personal från andra verksamheter i 
kommunerna har möjlighet att kalla till samt en skyldighet att medverka till SIP. 
 
Ett antal faktorer har bidragit till att det koordinerande och samordnande arbetssättet varit 
framgångsrikt och bidragit till projektmålen: 
*Tid: Tiden deltagarna har varit anvisade till projektet har till största del styrts av behov, snarare 
än en förutbestämd tidsperiod. I snitt har varje deltagare haft en anvisningstid på knappt nio 
månader. Koordinatorerna har, om man jämför med den genomsnittliga handläggaren inom 
kommunal verksamhet, haft ett färre antal deltagare varför mer tid har kunnat investeras i att 
kartlägga, planera, samverka, bygga relationer och följa upp insatser. 
 
*Organisatorisk tillhörighet: Koordinatorn har inte varit bunden till någon ordinarie 
utförarorganisation. Detta har gett en flexibilitet och underlättat rörelsen mellan olika 
verksamheter, vilket gynnat samverkan och kunskapsspridning inom och mellan organisationer. 
Koordinatorn har inte heller haft någon myndighetsutövande funktion gentemot deltagaren. Det 
har sannolikt inneburit större förutsättningar för att bygga tillit i relationen. Då koordinatorn inte 
varit knuten till speciell insats har en kontinuitet i relationen till deltagaren kunnat upprätthållas. 
Deltagaren har inte behövt bryta kontakten då en aktivitet avslutas. BIP-forskningen visar att ju 
färre handledarbytena är desto större är chanserna för individen att  
komma vidare till jobb eller studier.  Att frigöra koordinatorsrollen från utförarorganisationen ger 
koordinatorn större möjlighet att genom sitt helikopterperspektiv identifiera luckor, avsaknad av 
insatser eller samverkan.  
 
*Samordning: Koordinatorns samordnande roll har inneburit att flera insatser har kunnat kopplats 
på parallellt och en kommunikation har etablerats mellan de olika aktörerna. Koordinatorn har till 
exempel använt sig av nätverksmöten och möjligheten att kalla till SamSIP för att få till en 
samsyn runt deltagarens planering. 
 
Teambaserat arbetssätt och kollegialt lärande 
Projektet har utgått från ett teambaserat arbetssätt, utifrån gemensamma mål och riktningar. 
Genom att använda kollegornas olika kompetenser och erfarenheter har arbetet kunnat utvecklas 
till fördel både för den enskilde deltagaren, koordinatorn och för projektets lärande i stort.  
Koordinatorerna har träffats för kollegialt lärande i regelbundna, obligatoriska, möten. Här har 
frågor runt specifika deltagares planering, runt samverkan, om utmaningar och framgångar 
kopplat till deltagararbetet kunnat vridas och vändas på.  
 
Användardriven utveckling/tjänstedesign 
I enlighet med mål 1a i projektansökan har SPiK arbetat med användardriven utveckling. För att 
projektet skulle få en så god bild som möjligt av målgruppens behov genomfördes fyra 
tjänstedesignsresor, som resulterade i fyra prototyper. Dock ska påpekas att användardriven 
utveckling i SPiK inte enbart handlat om framtagandet av produkter, utan lika mycket om ett 
grundläggande förhållningssätt hos medarbetarna där deltagarens förutsättningar och behov stått 
i centrum och varit utgångspunkten för alla planeringar.  
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Fortsättningsvis kommer begreppet tjänstedesign att användas i texten. 
 
Tjänstedesign är, kortfattat, en metod för att tillsammans med användarna utveckla tjänster/
insatser som utgår från målgruppens faktiska behov. SKR:s metodstöd Innovationsguiden 
beskriver en sexstegsprocess: 
*Ringa in: Beskriva sin utmaning och målgrupp och formulera en öppen frågeställning. 
*Undersöka: Förstå målgruppens behov, drivkrafter och upplevelser genom att observera, fråga 
och interagera med användarna. 
*Fokusera: Utifrån insamlade data prioritera och välja den fortsatta riktningen. 
*Ta fram idéer: Idégenerera och hitta lösningar utifrån de insikter som framkommit. 
*Testa idéer: Skapa prototyper, testa på målgruppen och hämta in feedback. 
*Förverkliga: Hur kan prototypen förverkligas? 
 
För mer information om tjänstedesign och Innovationsguiden rekommenderas SKR.se. 
 
Alla projektmedarbetare har gått SKR:s utbildning i tjänstedesign i offentlig förvaltning och använt 
metodstödet Innovationsguiden som grund för processerna. På grund av Covid-pandemin gick 
huvuddelen av medarbetarna utbildningen digitalt. I flera projektmöten och planeringsdagar har 
fokus legat på tjänstedesign. SPiK:s mittkonferens hade fokus på att presentera 
tjänstedesignprocesserna för samverkansparterna. På projektets slutkonferens presenterades 
också prototyperna och hur arbetet med tjänstedesign hade gått till under projekttiden. 
Verklighetslabbet, som drivs av Region Kronoberg som en mötesplats för användardriven 
innovation, ledde under hösten 2022 en metodutvecklingsdag utifrån projektets 
tjänstedesignprocesser. I tjänstedesignsarbetet har en processledare, via medfinansiering från 
Samordningsförbundet Värend, funnits med som guide. 
 
Projektmedarbetarna, undantaget Växjös, delades in i grupper med två kommuner i varje.  Syftet 
var att para ihop kommuner med liknande behovsgrupper och på så sätt få större 
användarunderlag med bättre möjligheter till en träffsäker slutprodukt. 
 
Arbetet med tjänstedesign och framtagandet av prototyperna har gett fördelar på flera nivåer. 
Kunskaperna hos projektmedarbetarna har ökat kring målgruppens behov. Det har också lett till 
en större insikt mer generellt om sättet att arbeta med deltagare och med de insatser som 
erbjuds. Metoden innebär ett allmänt förhållningssätt där användaren alltid står i centrum. 
I och med att utvecklingsarbetet utgår från de tänkta mottagarna säger erfarenheten att 
insatserna också blir effektivare, både sett till ekonomiska mål och för den enskildes möjlighet till 
stegförflyttning. 
 
Huvuddelen av tjänstedesignprocesserna hann inte bli klara under projekttiden så till vida att det 
har funnits färdiga produkter och beslut om implementering. Det var heller inget direkt mål att 
hinna ända fram. I och med att projektet avslutats har prototyperna lämnats över till kommunerna 
för vidareutveckling och beslut om eventuell implementering.  
 
Horisontella principer och förändringsteori 
Socialfondsprojekt ska arbeta med tre obligatoriska horisontella principer; jämställdhet, 
tillgänglighet och icke-diskriminering. Principerna ska löpa som en röd tråd i allt projektet gör.  
Horisontella principer måste genomsyra hela projektet från ledningsnivå ner till den enskilda 
medarbetaren, inte bara vara en fråga när det kommer till deltagararbetet och överförandet av 
information från koordinator till deltagare.  
 



E
B

S
20

20
 S

lu
tra

pp
or

t 2
01

70
50

4 
1.

02
1

2020/00142
Diarienummer

14(21)

Europeiska socialfonden stöder projekt som motverkar utanförskap och främjar kompetensutveckling

Projektet har sett till att horisontella principer beaktas genom att, oberoende av faktorer som kön, 
ålder eller sexuell läggning, erbjuda deltagarna likvärdig information, vägledning och coachning. 
Koordinatorerna har i vägledande samtal utmanat traditionella tankesätt och könsmönster. 
Alla projektmedarbetare har deltagit i utbildning om horisontella principer anordnad av SPiK:s 
utvärderare ID. Dessutom har man i återkommande workshops arbetat med de horisontella 
principerna och hur de ska vävas in projektarbetet. Projektet har arbetat med en checklista för att 
till exempel säkerställa deltagande på lika villkor för män och kvinnor. Projektgruppen har även 
arbetat med dilemman på projektmöten för att inte tappa detta fokus i det dagliga arbetet. 
 
Under en planeringsdag gjordes en gruppanalys där alla delar i projektet, från identifiering av 
presumtiva deltagare till avslut, genomlystes utifrån de horisontella principerna. Detta arbete har 
följts upp vid en metoddag med en ny genomlysning. 
 
Genom statistik från verksamhetssystemet har faktorer som köns- och åldersfördelning kunnat 
följas månadsvis. Snedfördelningar har därmed kunnat upptäckas relativt snabbt och adresseras 
i dialog med anvisarna på olika nivåer. 
 
Tillgänglighet har säkerställts genom att koordinatorerna har varit på plats ute i kommunerna, där 
deltagarna har befunnit sig. Tillsammans med deltagaren har man redan i inskrivningssamtalet 
kommit överens om hur man ska ha kontakt (till exempel via sms, mejl, telefonsamtal, via anhörig 
eller god man), hur det fungerar bäst att träffas och om det finns några speciella anpassningar 
som måste vara på plats. Där det har behövts har koordinatorerna använt tolkar för att inte 
bristande svenska ska stå i vägen för deltagande i projektet. I vissa kommuner har det också 
funnits språkstöd, som varit värdefull hjälp i kommunikationen. 
 
SPiK har inte anordnat egna insatser. Hos de aktörer där deltagare haft aktiviteter har 
koordinatorn ansvarat för att följa upp så att principerna efterlevs. I de fall brister har funnits har 
koordinatorn kunnat stötta för att anpassningar ska komma till stånd, eller med att lyfta frågor 
vidare i lämpliga kanaler. 
Corona-pandemin har gjort det svårare att träffas fysiskt. Erfarenheter både från SPiK och 
tidigare ESF-projekt, som haft aktiv fas under pandemin, visar dock att det i många stycken gått 
att ha en god kontakt ändå via telefon, videosamtal eller andra tekniska lösningar. Pandemin har, 
trots nödvändiga och påtvingade begränsningar, lockat fram en flexibilitet som inte alltid har varit 
negativ. Dock har det i stort påverkat takten på deltagarnas stegförflyttning negativt då aktiviteter, 
som till exempel arbetsförmågeutredningar, arbetsträning, planerade vårdinsatser med mera, fått 
pausas och/eller skjutas på framtiden. För många har tillgängligheten när det gäller till exempel 
SFI eller andra studier försämrats då alla inte klarar av att fullgott tillgodogöra sig utbildning på 
distans. Det kan handla om svårigheter att studera hemma på grund av trångboddhet, dålig 
uppkoppling till nätverk eller dålig teknisk utrustning. För vissa sker inlärningen bäst i 
klassrumsmiljö med läraren fysiskt närvarande. 
 
För att tydligare koppla de horisontella principerna till projektarbetet har de integrerats i alla steg i 
förändringsteorin. 
Områdena i förändringsteorin som berörs är kortsiktig/långsiktig effekt, resultat, leverans/
prestation, aktiviteter och resurser. 
SPiKs förändringsteori har angett vad som behöver vara på plats för att projektmålen ska infrias. 
Medarbetarna har i flera projektmöten/workshops jobbat med att beskriva projektarbetet utifrån 
dess delar. 
Att arbeta med förändringsteorin som grund har inneburit att det dagliga arbetet tydligt kunnat 
kopplats till mål och önskade effekter och löpande stämts av så att projektet gjort rätt saker och 
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bibehållit sitt fokus. Hela projektgruppen har varit involverade och på så sätt haft samma 
utgångsläge. 
På SPiK:s slutkonferens arbetade alla inbjudna deltagare med att utifrån förändringsteorin 
beskriva hur samverkansparterna i Kronobergs län ska arbeta vidare med målgruppen. 
 
BIP - progressionsmätningar 
För att kvantitativt mäta stegförflyttning under tiden i projektet har deltagarna gjort 
självskattningar med hjälp av BIP:s progressionskort. Självskattningarna upprepades var tredje 
månad. 
Frågeställningarna var som följer:   
*Hur väl vet du vad du ska göra för att förbättra dina möjligheter att få ett arbete? 
*Hur väl tror du att dina kompetenser kan användas på en arbetsplats? 
*Hur väl tror du att du klarar ett arbete? 
*Har du tid i vardagen för att fokusera på att få ett arbete/ta del av aktiviteter eller studier? 
*Hur tycker du din hälsa som helhet är (fysiskt och psykiskt) i förhållande till att sköta ett arbete? 
*I vilken utsträckning får du stöttning av socialt nätverk om du behöver hjälp? 
*Hur lätt har du att ta kontakt med personer som du inte känner? 
*Hur bra är du på att samarbeta med andra? 
*Hur väl tror du att du skulle klara studier eller annan sysselsättning? 
*Hur väl vet du vad du skulle vilja arbeta med? 
 
Frågorna har projektet arbetat fram utifrån förlaga från Vaeksthusets Forskningscenter 2015. 
Data från progressionsmätningarna överfördes till ett spindeldiagram som på ett tydligt sätt 
illustrerade stegförflyttnigen och kunde ligga till grund för vidare dialog med deltagaren om de 
förändringar, eller avsaknad av förändringar, som skett mellan mätningarna. 
 
Projektmedarbetarna har deltagit i en digital kick-off kring BIP-forskningen och dess resultat samt 
gått utbildning i metoden. Chefer och politiker blev inbjudna till ett förankringsmöte. Alla tillfällen 
anordnade av Nationella Nätverket för Samordningsförbund, NSS. 
Utifrån arbetet med tjänstedesign har nya metoder och material utvecklats för arbetet med 
målgruppen i kommunerna. ID lyfter fram att detta har öppnat upp för kreativitet och nya 
lösningar samt gett projektmedarbetarna ett nytt förhållningssätt och mindset. Projektgruppen 
anpassade och valde ut frågorna på det progressionskort som användes utifrån målgruppens 
sammansättning. BIP har gett nya verktyg för samtal med deltagarna om stegförflyttning direkt 
kopplat till arbete eller studier.

Kommunikation, spridning och påverkansarbete
Beskriv hur ni arbetat med spridning och påverkansarbete. I vilka sammanhang har i spridit erfarenheter från projektet? 
Vilka organisationer har ni riktat er till? Hur förs projektresultatet vidare?

Under planerings- och analysfasen arbetade projektledningen med det förankringsarbete som 
inletts i och med att deltagande kommuner och samverkansaktörerna Arbetsförmedlingen och 
Försäkringskassan skrivit under avsiktsförklaringar att delta i projektet. 
 
Spridning av pågående arbete och resultat har skett genom regelbunden rapportering till 
projektets styrgrupp i ASK.  
SPiK genomförde i december 2021 en mittkonferens där samverkansparter deltog med syfte att 
få ta del av projektets arbete så långt. Fokus låg på tjänstedesignsarbetet och BIP som verktyg 
för att mäta progression. 
 
I början av 2022 genomfördes workshops ute i deltagande kommuner med syfte att stämma av 



E
B

S
20

20
 S

lu
tra

pp
or

t 2
01

70
50

4 
1.

02
1

2020/00142
Diarienummer

16(21)

Europeiska socialfonden stöder projekt som motverkar utanförskap och främjar kompetensutveckling

projektets arbete och gemensamma mål för att säkerställa att det fanns en fortsatt samsyn 
gällande projektets inriktning under kvarvarande tid av genomförandefasen. Kommunerna fick 
komma med tillägg/justeringar om det fanns behov. I samband med detta fördes även en dialog 
om möjligheten till en eventuell förlängning. Alla kommuner såg positivt på detta. Någon 
förlängning kom dock inte i stånd då direktiven till ESF-rådet ändrades. Dialoger har genomförts 
både med Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen under våren 2022.  
 
Koordinatorer och lokala projektmedarbetare har presenterat arbetet med SPiK i olika 
verksamheter som arbetar med målgruppen. 
 
Under våren/sommaren 2022 har projektet haft besök av Stockholms stads ESF-projekt Hållbar 
Etablering och Kalmar kommunförbunds ESF-projekt Fortsatt samverkan leder till arbete, FSLA, 
för erfarenhetsutbyte. 
 
Projektet har deltagit på ESF-rådets spridningskonferenser med lärandenätverk både under 
våren och hösten 2022. Resultat och erfarenheter från projektet presenterades vid dessa tillfällen.
 
Under arbetet med slutrapporten och på slutkonferensen sammanfattade styrgruppen sina 
reflektioner enligt följande: 
*Resurser behövs avsättas för arbetet med målgruppen i ordinarie verksamhet. 
*Utmaningen blir att ta hand om projektets erfarenheter och upprätthålla kraften i det 
koordinerande arbetssättet. 
*Risk finns att kompetens försvinner när projektet tar slut. 
*Goda erfarenheter av projektet. 
*En myndighet ska sprida erfarenheterna nationellt inom sin organisation. 
*Det finns ett stort behov av förberedande insatser för vissa målgrupper. 
*Det har varit en styrka att arbeta med metodutveckling parallellt med deltagararbete. 
*Positivt med metodutveckling i projektet. En kommun planerar att starta en projektorganisation, 
där socialsekreterarna ska arbeta med SPiK:s målgrupp. 
*Vilken roll kommer myndigheterna att ha runt målgruppen? Vem bär huvudansvaret? Frågan 
hamnar ofta hos kommunerna ofta då målgruppen riskerar att bli aktuella på ekonomiskt bistånd. 
 
I början av december 2022 genomfördes projektets slutkonferens. Här deltog samtliga 
samverkansparter för att ta del av resultat och erfarenheter. Utvärderarna presenterade sina 
slutsatser och analyser av projektet. Projektmedarbetarna presenterade 
tjänstedesignsprocesserna. Samverkansparterna fick också i en workshop utifrån 
förändringsteorin beskriva sina tankar om hur de nu ska arbeta vidare med målgruppen i 
Kronobergs län efter projektet slut.  
 
SPiK:s slutrapport tillsammans med utvärderingsrapporterna från Linnéuniversitetet och ID 
kommer att spridas till berörda parter.

Uppföljning och utvärdering
Hur har extern utvärderare konkret bidragit till projektarbetet? Hur har hur ni själva arbetat med uppföljning och 
utvärdering i projektet? På vilket sätt har det varit ett stöd för projektverksamheten?

SPiK har haft två utvärderare, Linneuniversitetet och ID. De har följt och analyserat arbetet 
genom så kallad lärande utvärdering. Syftet har alltså varit att bidra till att utveckla och förbättra 
verksamheten löpande under projekttiden. Utvärderaren har följt upp och utvärderat metoder och 
processer kopplat till måluppfyllelse, resultat och effekter.  
Uppdragen har haft olika inriktningar. ID har haft ett deltagarfokus och undersökt projektets 
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påverkan på deras progression och utveckling över tid. Linnéuniversitetet har tittat på målen som 
handlat om samverkan och koordinatorsrollen. Forskningsperspektivet och vetenskaplig 
systematik har genomsyrarat analyserna och utvärderingen av samtliga mål.  
 
Utvärderarna deltog i början av 2022 på projektmöte för att presentera sina uppdrag för 
projektmedarbetarna. ID fick även uppdraget att genomföra utbildning i horisontella principer. 
Båda utvärderarna deltog på en metodutvecklingsdag kring tjänstedesignsarbetet för att lyssna in 
och komma med input kring processerna. Avstämningsmöten har genomförts med syfte att 
fastställa utvärderingens olika delar. En löpande dialog har skett under projekttiden gällande 
metoder och arbetssätt, vilket har varit ett stöd för projektledningen. Utvärderarna pekade på ett 
antal nyckelfaktorer att lyfta i det vidare arbetet med målgruppen i länet. 
 
Projektet har arbetat med uppföljning på flera sätt. Genom statistikinhämtning från 
verksamhetssystemet har antal deltagare, andelen kvinnor och män och antal individer per 
anvisare kunnat följas upp månadsvis. Uppföljningar av deltagarnas stegförflyttningar har skett 
via BIP där resultaten från progressionskorten sammanställts. Statistik har redovisats till 
styrgruppen för ASK.  
Uppföljningar av statistik har presenterats för och diskuteras med projektmedarbetarna på vecko- 
och projektmöten samt på metodutvecklingsdagar. Det har gett värdefull input om projektet varit 
på rätt väg eller om något behövt justeras i arbetssätt eller i kommunikationen med 
samverkansparterna.  
 
Projektmedarbetarna har arbetat med både horisontella principer och förändringsteorin där 
jämställdhet och tillgänglighet har varit fokus. Utöver detta har projektet i veckomöten, på 
kollegialt lärande där koordinatorer deltagit, samt i projektmöten lyft sådant som varit av vikt.

Användande av resultat
Beskriv hur ert projektresultat helt eller delvis kommer att kommer att användas i ordinarie verksamhet och i befintliga 
strukturer. Om implementering uteblir - beskriv varför? Hur har ni arbetat för att resultaten att tas om hand? 

Projektledningen genomförde en kommunturné i början av 2022 för att stämma av resterande 
arbete och om några justeringar behövdes göras. Under hösten 2022 arbetade lokala 
projektmedarbetare och koordinatorer fram frågeställningarna som respektive kommun behövde 
lyfta för att ta vara på arbetssätten och vad som ska implementeras. Dessa frågor tog 
projektledningen med sig under hösten i sina uppföljande möten i kommunerna.  
 
Kommunerna kommer att på olika sätt att arbeta vidare med att se över arbetssätt och metoder 
från SPiK. Någon kommun vill titta vidare på hur man använder sig av koordinatorsrollen i 
verksamheten. Arbetssätten från tjänstedesignsarbetet ses över och testas i ordinarie 
verksamhet inom vissa kommuner. I en kommun kommer arbetet med tjänstedesignprototypen 
fortsätta som ett pilotprojekt och utvecklas vidare inom ordinarie verksamhet. 
Organisationsförändringar inom vissa kommuner påverkar arbetet med att implementera i 
ordinarie verksamhet. Det framgår även att beslut från ledningen/politiken behöver fattas i vissa 
frågor kring implementering. I en kommun kommer deltagarna från SPiK att gå över till ordinarie 
verksamhet och den lokala projektmedarbetaren kommer att fortsätta att arbeta utifrån projektets 
metoder.   
 
I utvärderingsrapporten från ID framgår att det uppkommer kostnader för en kommun att inrätta 
koordinatorer som tillåts jobba med betydligt färre deltagare, men detta behöver balanseras upp 
genom en analys av samhällsekonomiska vinningar i ett längre perspektiv. Detta är något som de 
deltagande kommunerna behöver ta med sig in i sina organisationer och lyfta vidare på högre 
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nivå.  
 
Under slutkonferensen fick de inbjudna deltagarna utifrån förändringsteorin arbeta i en workshop 
med frågeställningen: Hur arbetar vi vidare med målgruppen i Kronobergs län? Följande lyftes 
fram utifrån förändringsteorins olika steg:  
Kortsiktig/långsiktig effekt:  
*Arbetet med målgruppen ska på kort sikt leda till att kvinnor och män som står långt från 
arbetsmarknaden gör stegförflyttningar mot arbete eller studier. På lång sikt ska verksamheten  
skapa hållbara system som framgångsrikt ökar inkluderingen på arbetsmarknaden för 
målgruppen.  
 
Resultat:  
*En tydlig och fungerande samverkan inom kommunens olika förvaltningar. 
*Koordinatorsrollen får en sammanhållande funktion med ett holistiskt och relationsskapande 
förhållningssätt. 
*Individen i fokus i alla steg i processen. 
*Arbeta utifrån teambaserat förhållningssätt.  
 
Leverans:  
*Individerna ska få en koordinator som har en sammanhållande funktion. 
*Tid behöver avsättas från respektive organisation för att samverkan ska fungera kring 
målgruppen. 
*Verktyg för att mäta stegförflyttning. 
*Mäta samverkan. 
 
Aktiviteter:  
*Individuellt anpassade aktiviteter/insatser. 
*Utgå från teambaserat förhållningssätt. 
*Genomföra samverkansmöten kring individen ungefär en gång i månaden. 
*Digitala möten över organisationsgränserna för att effektivisera arbete med målgruppen. 
 
Resurser:  
*Behålla kompetent personal som samverkar för individens bästa. 
*Alla involverade enheter avsätter tid till samverkan. 
*Koordinatorn är den sammanhållande funktionen.  
*Gemensamma resurser (till exempel rehabkoordinatorer, arbetsterapeuter, kuratorer och 
utredare) över kommungränserna.

Kommentarer och tips
Vilka tips vill ni delge framtida projekt? Vad gick bra och varför? Vad gick mindre bra och varför? 

SPiK har varit ett projekt byggt på samverkan mellan flera parter i regionen. Det kan vara tungt 
för enskilda kommuner att hitta resurser för att arbeta fram och driva arbetsmarknadsprojekt på 
egen hand, varför samverkan har många fördelar. I SPiK valde sju av länets åtta kommuner att 
gå samman då man hade en gemensam syn kring behovet av samordning runt målgruppen. 
Styrkan i detta har bland annat varit att projektet har fått en bred deltagarbas att testa och 
utveckla metoder för. Målgruppens förutsättningar och behov har också kunnat lyftas i ett större 
forum. Projektet har erbjudit en arena att över kommun- och organisationsgränserna mötas och 
lära av varandras goda exempel och utmaningar, på både chefs- och medarbetarnivå. 
 
Nytt i SPiK jämfört med föregående ESF-projekt har varit att deltagande kommuners 
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medfinansiering skett i form av lokala projektmedarbetare, d v s personer med anställning i 
respektive kommun, som lägger tid i projektet.  Genom de lokala projektmedarbetarna har 
projektets arbetssätt och kunskaper om målgruppen haft bättre förutsättningar att spridas. Det 
har bidragit till en starkare förankring och ett större engagemang för projektet ute i kommunerna 
både på lednings- och tjänstemannanivå. I och med de lokala projektmedarbetarna öppnades 
dörrar till befintliga nätverk och insatser, som en utifrån kommande koordinator hade behövt 
lägga mycket tid och energi på att etablera tillgång till. 
 
En utmaning med ett kommunövergripande projekt på deltagarnivå har varit att lokala 
förutsättningar och de insatser som kunnat erbjudas har varierat, vilket inneburit att deltagarna 
inte haft tillgång till likvärdiga insatser. Vissa kommuner har haft en väl uppbyggd organisation 
med många insatser, i andra har man mer fått förlita sig på civilsamhället och övriga externa 
organisationer. Detta har gjort det svårt att jämföra resultat för progression och samverkan. 
Målgruppen har varit mycket heterogen. I och med att parternas utpekade behovsgrupper haft 
olika behov har det varit näst intill omöjligt att göra jämförelser eller säga något generellt om 
målgruppen.  
 
SPiK har varit ett ambitiöst projekt. Utvärderaren Linnéuniversitetet ställer sig frågan om det 
kanske till och med har varit allt för ambitiöst. Målen har varit många och högt ställda. Det har 
varit mycket som skulle hinnas med under den aktiva fasen. För medarbetarna blev det en 
utmaning att vid projektstart, mitt i en pandemi som krävde distansarbete, dels lära känna 
projektet, projektledningen och kollegorna, dels starta upp arbetet ute i kommunerna och 
rekrytera deltagare. Parallellt med detta skulle nya metoder, som tjänstedesign och BIP-
mätningar sjösättas. 
Utbildningen i BIP kom sent, inte förrän i maj 2022 då projektet bara hade fem månader kvar i 
aktiv fas. Kunskapen som förmedlades i utbildningen hade behövt komma medarbetarna till del 
innan metoden började användas i skarpt läge. Sannolikt hade antal deltagare som genomfört 
progressionsmätningarna då varit högre. 
Arbetet med tjänstedesign upplevdes i stort som positivt, men metoden tar mycket tid i anspråk. 
 
Sett i backspegeln hade det varit önskvärt att en plan funnits på plats från start för en utrullning 
av arbetsmoment och metoder som skulle testas så att allt inte kom samtidigt. 
Ett råd till kommande projekt, sett från SPiK:s högt ställda ambitioner, kan vara att i stället för att 
vilja mycket och stort välja färre och tydligt definierade, mätbara mål och fokusera på att 
undersöka dessa grundligt. Det är också viktigt att ha tänkt igenom och beslutat om hur målen 
avses mätas i förhållande till vilken statistik som kommer att finnas tillgänglig och vilka övriga 
kvantitativa och kvalitativa mätmetoder som finns till hands eller önskas testas. För att inte tappa 
bort hur erfarenheter och resultat ska implementeras behöver en tydlig plan för detta finnas med 
redan i ansökan.
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Kontaktperson för ytterligare information:
Veronica HåkanssonNamn:
+4647043934Telefon:
veronica.hakansson@vaxjo.seE-post:

Underskrift projektansvarig / projektledare:

Namnförtydligande

Datum: Namnteckning

Skicka även dokumentet till projektets ansvarige samordnare på Svenska ESF-rådet via e-post

Bedömning av slutrapport
Motivering till bedömning

Projektet Sammansatt Problematik i Kronobergs län, SPiK, var ett samverkansprojekt mellan 
kommunerna Alvesta, Lessebo, Ljungby, Tingsryd, Uppvidinge, Växjö och Älmhult samt 
Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Samordningsförbundet Värend. Växjö kommun har 
varit projektägare. Projektet startade i augusti 2020 och avslutades sista december 2022. 
Projektets två övergripande mål har varit: 1. Ökad stegförflyttningsgrad för kvinnor och män i 
målgruppen 2. Utveckla samverkansstrukturer för ett långsiktigt, hållbart och resurseffektivt 
arbete till nytta för målgruppen. Projektet riktade sig till långtidsarbetslösa kvinnor och män i 
åldrarna 18 till 64 år med en komplex problembild där behov av stöd i samordningen mellan flera 
aktörer fanns eller behövdes. Syftet med projektet har varit att utveckla arbetsmetoder och 
samverkansstrukturer utifrån kunskap om målgruppens behov och förutsättningar. Genom 
samordning av insatser från aktuella samhällsaktörer och stöttning i individens process ska 
projektdeltagarna närma sig arbetsmarknaden.  
SPiK har varit en positiv satsning som har syftat till bred samverkan och test av nya stödinsatser 
för att ge bästa tänkbara support till en utsatt deltagargrupp med sammansatt problematik. 
Projektet har i alla delar haft individen i fokus och utformat aktiviteter utifrån förutsättningar, vilja 
och behov. Deltagaren har ägt sin egen process – projektmedarbetarna har stöttat vid sidan av. 
Projektet har nått 267 deltagare, varav 123 (46%) har varit kvinnor och 144 (54%) har varit män. 
Antal deltagare som gått vidare till arbete var 24 (9 %). Till CSN-berättigande studier avslutades 
nio (3 %). Utöver det har sju (3%) deltagare påbörjat arbetsmarknadsutbildningar. För att få 
kvantitativa mått på det första övergripande målet gällande ökad stegförflyttning testade projektet 
att mäta graden av stegförflyttning med hjälp av BIP. Av de totalt 108 projektdeltagare som gjort 
mer än en progressionsmätning påvisade 71 (66%) en positiv stegförflyttning. 26 (24%) gjorde en 
negativ stegförflyttning och 11 (10%) hade varken förflyttat sig framåt eller bakåt. Kvinnor i 
åldrarna 40–49 år var de som gjorde de största stegförflyttningarna. Kvinnor och män i åldrarna 
50 till 59 år var den grupp där flest uppvisar en negativ progression. En slutsats av BIP-
mätningarna är att deltagarna totalt sett har gynnats av insatserna i projektet. Två av tre har gjort 
stegförflyttningar mot arbete/studier. Kommunerna kommer efter projektets slut att på olika sätt 
arbeta vidare med att se över arbetssätt och metoder från SPiK. 
Projektet har beaktat horisontella principer genom att, oberoende av kön, ålder eller sexuell 
läggning, erbjuda deltagarna likvärdig information, vägledning och coachning. Koordinatorerna 
har i vägledande samtal utmanat traditionella tankesätt och könsmönster. Alla 
projektmedarbetare har deltagit i utbildning om horisontella principer och man har i 
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återkommande workshops arbetat med de horisontella principerna och hur de ska vävas in 
projektarbetet. Projektet har arbetat med en checklista för att till exempel säkerställa deltagande 
på lika villkor för män och kvinnor. Tillgänglighet har också beaktats i projektet, koordinatorerna 
har tillsammans med deltagaren redan i inskrivningssamtalet kommit överens om hur man ska ha 
kontakt, hur det fungerar bäst att träffas och om det finns några speciella anpassningar som 
behövs. Projektet har använt tolkar när det har behövts och i vissa kommuner har det också 
funnits språkstöd.  
Projektet har haft ett tydligt fokus på syfte och mål under hela projektperioden och har uppnått 
målen i stort. I bedömning/kategorisering av horisontella principer i projektet bedöms att de 
integrerat principerna väl i och med att de utifrån identifierade utmaningar kopplat till jämställdhet, 
tillgänglighet och icke-diskriminering och integrerat dessa perspektiv i den ordinarie 
projektverksamheten. Projektet har rapporterat deltagare till Statistiska centralbyrån. Alla 
deltagare har status avslutade. Slutrapport bedöms utifrån inkomna uppgifter godkänd.

Bedömningsdatum
2023-03-02 12:50:55

Samordnare som bedömt slutrapport
Olga Krkic


